manu subscripsit foundationis diploma « datum in felicibus castris nostris apud Argentium »: monumentum sane artis et pietatis, primitus sub custodia PP. Lombardiae, deinceps ac tempore S. Alfonsi (35) subiectum reformatae Congregationi neapolitanae « della Sanità »; de illo tractantur in Archivo negotia parvi momenti, id est, oeconomica (*Miscellanea Antica*, v. 108, f. 21, 35). Praeterea intra eandem dioecesim florebat in oppido Duratiani (*Durazzano*) aliud coenobium dominicanum, teste S. Alfonso incorporatum provinciae utriusque Lombardiae.

Nihil in Archivo comperimus super Patribus Minoribus observantibus in oppido Arpadii (*Arpaia*) morantibus, qui in primo S. Alfonsi episcopali triennio ansam dederunt clamorae tribunalium actioni (36).

9. - *Erga sanctimonialia dioecesis sollicitudo pastoralis.*

Feminarum claustralium vita agendique ratio intra neapolitani regni confines egeret volumine speciali: in paucis enim quaestionibus status rerum hodiernus differt adeo profunde ab illius aetatis moribus. Quamobrem S. Alfonsus, cuius scripta publica ac privata et cuius gubernandi methodus pastoralis nobis referunt genuinum monasteriorum speculum, seiungi nequit ab obiectiva et saepe scabra factorum eloquentia. Facta vero frequenter produnt tum sacrarum virginum vocationem parum supernaturalem, tum ipsarum vivendi tenorem minus religiosum: unde auctoritatis ecclesiasticae edicta, pressiones, censurae aliaque id generis, necnon brachii civilis interventus, deliberationes immo et prammaticae, praesertim pro Conservatoriis quae titulo « regio » fruebantur et quae nuncupari debuissent puellarum collegia potius quam sanctimonialium perfugia.

Sed de his generalibus adiunctis, impraesentiarum satis. Ad regionem Sanctagathensem quod attinet, S. Alfonsus pro universa dioecesi enumerat duo sanctimonialium monasteria ac duo conser-

(35) Sicuti supra (nota 28) didicimus S. Alfonsus, praeordinata ad interim vita parochiali in alio publico sacello, exstruere voluit in casali S. Mariae a Vico novum templum: hoc reapse magnificentum et S. Nicolao dicatum ita fuit molitum, ut ad eius umbram densa veniret hodierna parva civitas S. Mariae a Vico. Si fidem primicerio D. Liborio Carfora adstruimus, primus templi lapis positus fuit die 19 martii an. 1763, ducibus piis architectis DD. Salvatore et Petro Cimafonte, S. Alfonsi amicis ac filiis spiritualibus (AG., XXVI, 35).

(36) Monasterium Minorum Observantium, in oppido Arpaiae situm, occupavit S. Alfonsi curas an. 1765. Etenim cum laicus professus Fr. Iosephus de Neapoli die 11 augusti necem pugione superiori (*guardiano*) intulisset, in reum fugitivum versus Neapolim tum Curia Sanctagathensis, tum Nuntius agere voluerunt; ast Superiores, implorata Regia Iurisdictione, delictum ad se advocare obtinuerunt (Arch. Vaticano. Napoli, v. 286, f. 26-29; 30-36; v. 287, f. 348-350).

vatoria, diversis legibus obnoxia ex differenti utriusque institutionis caractere. Horum quattuor adferimus Archivii memorias, reapse haud copiosas, at collimantes cum caeteris multis, quae sive ab aliis archivis sive ab epistolis tanti Praesulis congeri possunt ad pleniorum argumenti tractationem. Seorsim verba mox facimus super monialium SS.mi Redemptoris conventu, cuius fundationi S. Alfonsus egregiam navavit operam. Ecce summatim sollicitudo pastoralis :

1. - Argentii monasterium SS.mae Annuntiationis, seu vulgo « Ave Gratia Plena », enutriebat sub regula canonicorum Lateranensium moniales, quae ob speciale habitus complementum dicebantur passim « rocchettine ». Super his prostat in Archivo unum alterumque documentum videlicet :

a) Relationes an. 1764 compilatae propter ingressum duarum educandarum (*Moniales A.G.P.*, v. 3, an. 1761-1794. Sine fol.). Per accidens profertur elenchus nominativus 18 monialium, quibus praeest abbatissa D. Agatha Romano. Ex illis eminent tres moniales cognominis Puoti, non semel memorati in historia S. Alfonsi.

b) Ibidem legi potest aliud documentum, quod valde probabiliter afficit singulare ac diuturnum praelium, seu ut alii dicunt « crociata », quod S. Antistes continuo gessit adversus figuratum claustrarium cantum. Etenim moniales Sacrae Ep. et Reg. Congregationi exposuerunt « qualmente intendono istruirsi nel suono d'organo e canto gregoriano, e mancando in detto luogo persona perita... ed avendo ritrovato nel conservatorio dello Spirito Santo di Napoli Suor Emerenziana de Masi, esperta nel suono e canto gregoriano, hanno risolto tenersela in detto monastero per anni tre continui... ». Sacra vero Congregatio die 18 novembris an. 1764 « benigne commisit Episcopo S. Agathae Gothorum, ut veris existentibus narratis..., petitionem ad annum tantum pro suo arbitrio et conscientia oratricibus impertiatur ». Dubium quoddam super effectiva impertitione subintrat, quandoquidem rescripto pontificio non nisi die 12 decembris an. 1770 appositum fuit regium exequatur nec ullum perstat vestigium approbationis episcopalis.

c) Apud aliam Archivi sectionem (*Miscellanea Antica*, v. 181, f. 110) conditur folium die 20 maii an. 1763, in quo monialium Vicarius statum monasterii retulit S. Alfonso, qui ad folii dorsum notavit propria manu : « Relazione del M[onaste]ro d'Arienzo dell'Annunciata ». Ecclesiae monasterialis splendor ostenditur his verbis : « I cappellani che servono d^a chiesa di A.G.P. sono in numero

di diecinove..., che formano un collegio col peso del coro. Il Procuratore si eligge dalle Religiose, e il Governatore dal Pubblico» (id est, a municipio).